Scopus disci formarumque, quas illi ideas vocant, cognitione
Plinius Plato. pli. illi erigebat, sic ut ad breue tempus & si-
gicæ. tem fore se, & Deum statim visurum esse sen-
ret. Hic enim Platonicæ philosophia proponit
est finis. Cum ita animo constitutus, tandem
quando magna tranquillitate ac ocio abunda-

Segregat se
*ab homini-
*bus.**

tuisset, hominumque viam declinare, se in loco
mari vicinum ac propinquum recepit. Ibi homi-
quendam nec opinato offendit, qui illum dispi-
do eò tandem adduxit, ut contemptis philo-
omnibus, prophetarum libros legere vellet. Il-
lla eorum fuit de animorū immortalitate, d-
norūm præmijs malorūque supplicijs dispa-
in qua minutis interrogationibus sive rati-
philosophi ac similitudinibus à Iustino obtinuit, ut ven-
anti qui à ve-
go, alieni. quam à Philosophis visum esse fateretur.

Itaque cum Iustinus viro illi ex prophetarum
raculis luculenta oratione differenti assen-
coepit multò diligentius viam omnem modi-
inquirere quo statim sine ullo errore ad sum-
*lius boni notitiam perueniret. Tum vir ille
Vera sapien- eum ad preces votaque Deo omnipotenti
tia sine diu- termisse nuncupanda, ut potè sine cuiusla-
no nun- ac munere singulari, nemo ad veram sapienti-
obtineri nō ditum inuenire possit. Quæ cùm dixisset,
pote- præterea multa Iustino inculcasset, abiit
postea visus est.*

Tum verò illo eius sermone Iustinus reponit
animo suo ignem excitari tatum, cum
Iustinus, de- tum prophetarum virorumque illorum, quo-
lectatur le- stus charos haberet, desiderium teneret, tecum
catione pro- statueret hanc vnam philosophiam turam
phetarum. lem roto conatu amplecti. Nec multò post fu-
Baptizatur. vitalique aqua expiatus Christonem deduc-
ans qua pe-
deiç profec-
proper ma-
Scriptit
eruditio-
hementi qu-
stylum pro-
hominum

rimumque deinde pro Christiane religionis defensione certamen suscepit, ut ab ea defendenda nec minis, nec supplicijs vllis nec ipsa denique morte Certamen
deterri abducique potuerit. Hoc declarant eius eius pro f.
libri, quorum in alijs Iudeos atque gentes, id est, di-
sciplina nostra hostes sententijs refellit atque co-
arguit: in alijs Christianos eorumque religionem
apud Antoninum Pium Imperatorem, eiusque li- Apologia
beros Verum atque Lucium & Senatum Romanum scripsit ad
defend magna dicendi & libertate & copia. Nec Antóninu
verò in hoc tam reprehendendi defendive studium Imperato
sequebatur, quām illos ab ingrata Deo vita & di-
sciplina ad gratam deducēdi voluntatem: quorum
superius illud ita perfecit, vt non alias pleniū &
apieū persecisse videatur: posteriū autem num
fuoseitus in multis aut nonnullis habuerit, id est,
num aliquos ad Christi religionem deduxerit, incer-
tum. Hoc quidem vnum certè ex ipsius scriptis
constat, Tryphonem Iudaeum, post eum sermonem, Tryphō Iu-
quem cum illo aduersus Iudeos habuit, maxima ex dæus magnā
illo percepta voluptate, ita animo constitutum dis- ex Iustini dū
cessisse, vt se ac sodales, si sacerdūs ynā disputare lice- sputatione
ret, maiorē utilitatem fructumq; percepturos fate- voluptatem
percipit.

Scripsit autem vir sanctus libros multos insigni-
eruditione refertos, vñusque est dicendi genere ve- Multa scri-
tum quod ad Philosophorum quām oratorum p̄ficit Iustin.
stylum propriū accedit. Cūm autem in omne genus
hominum qui à nostra & vita & disciplina abhor-

138 MART. SS. IUSTINI, CHARITONIS, &c.
rent, acerbū se præstaret, tum in Philosophos uamus, h
ximè, quod illi suo exēplo ac doctrina alios in rem arqu
traria confirmarent, & nostris etiam, quantum strum Iesu
ipfis esset, à fidei synceritate abducerent. In ijs. à Prophet.
scentem quendā & vita & disciplina Cynicū iudex vētu
legisse videtur, in quem acerbitatis suę aculeos ab illo be

Iustinus sa-
pēcum Cre-
scēte quo-
dam dispu-
gauit.

ximè emitteret. Nam & səpē cum eo de rebus becillis su
cretisque religionis nostrę disputauit, & imperiū Deitatem
eum apud Antoninum Pium publicè argueret, phetarum
dubitauit. Quod cūm veterem Crescenſis in ipfis, que
am, qua Iustini æmulus flagrabat, vehementer aduentū m
geret; tum ex eo die nūquam eius animus antea Qua siu
quiescere potuit, quām eius sanguine & morte conuenire
faciatetur.

Vnde vel ab ipso Crescente vel ab aliquo stimas om
Iustinus cō- nefariæ superstitionis propugnatore compre- litos? Min
prehēsus ad tandem Iustinus, ad Romanę vrbis Pr̄sidem Ro- torum De
Rusticū Pr̄f. cum cum alijs insigni pietate viris & foemini usibilis sit,
fidē ductus. Quibus ante tribunal constitutis, Pr̄ fidelibus ac
Iustino dixit: Age esto dijs ipfis obediens & in Age, inqui
ratorijs edictis. Cui Iustinus, Nemo, inquit, vi scipullos tu
reprehendi aut condemnari poterit, qui Salu prop̄ dom
noſtri Iesu Christi præceptis obedierit. Tūm Rgnomento
cus Pr̄fectus: In cuiusnam eruditioñis ac disci- tem in vbe
narum genere versaris. Cui Iustinus: Omnia quam locu
sciplinarum genus discere conatus sum, omne venire
eruditioñem expertus, postremò veræ Christianam comm
rum disciplinæ adhæsi, quamuis illa nō placet. Iustinus es t
qui falsa opinionis errore ducuntur. Tūm Rusticus sum.
dixit: Illanē, miserrime, eruditioñe delectari. Tunc Pra
ximè, inquit Iustinus, quoniam recto cum dogmatis: An
te Christianos ipfis sequor. At Pr̄fectus: Quoniam: Christi
nam est istud dogma? Respondit Iustinus: Recensuit Rusticus
dogma, quod Christiani homines cum pietate Christi fid
138

is, &c. XIII. APRILIS. 139,
ophos uamus, hoc est, ut vnum Deum existimemus facto-
ios in cor rem atque creatorem omnium, & Dominum no-
uantum strum Iesum Christum Dei filium confiteamur, olim
In ijsG à Prophetis prænuntiatum, qui & humani generis
vnicum iudex vèturus est, salutis prece, & magister, ijs qui
culeos ab illo benè didicerint. Ego quidem, ut homo im-
rebus becillis sum, & longè minor quam ut de infinita il-
luminis imperiis Deitate aliquid magnum dicere possim: Pro-
arguerem phetarum munus hoc esse fateor. Illi enim huius
antis impatiens, quem Dei filium esse dixi, in orbem terrarum
mentem adueniū multis anteā sacerulis diuinitūs prædixerūt.
as antēc. Quæsuit Præfectus, quem in locum Christiani
& more conuenirent. Cui respōdit Iustinus eō vnumquem-
que conuenire quò vellet ac posset. An, inquit, exi-
aliquo stimas omnes nos in eundem locum conuenire so-
impredit litos? Minimè res ita se habet, quoniam Christiani
idem Ruorū non cīcumscrībitur: sed cùm in-
cēminū visibilis sit, cælum & terram implet, atque vbiq[ue] à
utis, Pr[et]idelibus adoratur & collaudatur. Tunc Præfectus:
ens & In Age, inquit, dicas quem in locum cōueniatis, & di-
quic[ue] scipulos tuos congreges. Respondit Iustinus: Ego
i Salum propè domum Martini cuiusdam ad balneum, co-
Tūm Regnomento Timeotinum, haec tenus mansi. Veni au-
ac discentem in urbem Romam secundò, neque alium quen-
Omniū quam locum, nisi quem dixi cognosco. Ac si quis ad
n, omnia me venire voluit, libens cum illo veritatis doctrinā
Christianam communicauit: Ergo, inquit Rusticus, Chri-
stianus es tu? At Iustinus: Maximè, Christianus
um Rusticus ego sum.
lectaris! Tunc Præfectus eo relicto, ad Charitonem con- Chariton
cum dogerlus: An, inquit, & tu Christianus es? cui Charि- martyr.
ton: Christianus ego sum, Deo ipso adiuuāte. Que-
tus: Quæsuit Rusticus à Charitina muliere, num & ipsa Charitina
aus: Resuuit Rusticus à Charitina muliere, num & ipsa Charitina
a pietate Christi fidem sequeretur. Cui respōdit illa, se quo-
que,

140 MART. SS. IUSTINI, CHARITONIS, &
que, Deo dante, Christianam esse. Tunc Rusticus Spero, imd

Euelpistus. Euelpistum: Tu verò quisnam es? Qui responsest perceptur
Seruus quidem Cæsarialis, sed à Christo liberatus, & illius beneficio atque gratia eiusdem munus vita

cuius & isti sunt quos vides, particeps factus. Rusticus: V

Hierax. hæc Præfetus quæsiuit ab Hierace, num & tum est, &

Christianus esset. Cui Hierax: Certè Christus demque an-

& ego sum: eundem enim Deum colo arquebus Nemo, inqu

An, inquit Præfetus, Christianos vos fecisti in errorem

nus? Ego, inquit Hierax, & fui & ero Christus hæc dixit:

Stans autem & Pœon dixit: Ego quoque sum eritis, diris

stianus. Et quisnam, inquit Præfetus, te domini. Iusti-

Respondit ille: A parentibus bonam hanc comi- mus, propt

onem ego accepi. Post hunc Euelpistus dixit: crucifixus p

go Iustini quidem sermones magna cum voluntate & fidu

audiebam, sed à parentibus tamen & ipse Christus & Saluator

nus esse didici. Tum Præfetus: Et vbinamus mundu

Quæsiuit Præfetus & ab Hierace vbinam geruimus: n

eflent eius parentes. Cui respondit Hierax: sacrificium mu

Pater noster Christus est, & mater fides, qua Hæc audi

sum credimus: terreni verò parentes mei in moto sente

Liberianus. huc veni. Quæsiuit Præfetus à Liberiano, que sancti

nam & ipse diceret: num Christianus es? erum produ

in deos impius? Cui Liberianus voce libera & sunt: & in

stanti: Et ego, inquit, Christianus sum: colo summârum

& adoro solum verum Deum. corpora su

Præses iterū Tunc Præfetus rursus ad caput omnium derunt, co

coquerritur num conuersus: Audi, inquit, tu qui eloquens es: cui glo

ad oppugnandum Iusti- de excellis, & veram te disciplinam tenere a

ris: Si à capite ad calcem per totum corpora MARI

lis cæsus fueris, nunquid illius supplicij pra Christi M

in celo te percepturum existimas? Cui Iusti que sum

NIS, & XIII. APRILIS. 147
Ruficus spero, imò nihil de Christi bonitate dubito, quin
responsum percepturus sum, quod iij omnes qui cum fide & pi-
berrate Deo deseruunt, eiusque gratiam ad extre-
mum vitæ spiritum illibatam conseruant. Tum
factus. Ruficus: Veniamus, inquit, ad id quod proposi-
tum est, & nos vrget. Conuenite simul, & vno eo-
Chrissi demque animo dijs sacrificare. Ad hæc Iustinus:
et quead Nemo, inquit, qui rectè sentiat, pietatem deserit, vt
fecit in errorem atque impietatem labatur. Ruficus ad
Chrissi hæc dixit: Nisi iussis nostris sine mora parere volu-
e sum eritis, diris sine villa misericordia supplicijs afficie-
te domini. Iustinus autem: Maximè nos in votis habe-
anc comimus, propter Dominum nostrum Iesum Christum
dixit: cruciatus perpeti ac saluari: hoc enim nobis salu-
m voluntem & fiduciam conciliabit ante eiusdem Domini
pse Chr & Saluatoris nostri terrible illud tribunal, cui to-
tinam partem mundus diuino iussu assistet. Idem & reliqui
Euelpomnes martyres dixerunt, hoc addentes: Fac citò,
nam quod vis: nos enim Christiani sumus: & idolis no-
ierax: sacrificamus.
es, qua Hac audiens Præfectus animo haud parum com-
s meimoto sententiam protulit: Ut flagellis caesi ad capi-
iæ ablatalem, secundum leges, poenam abducerentur. Ita-
eriano, que sancti martyres Deum collaudantes ad consu-
is esse, eum producti locum, post verbera securi percussi
libera sunt: & in Saluatoris confessione martyrum con-
m: colsummarunt. Post hæc quidam fideles clam eorum
corpora sustulerunt, & in loco idoneo illa condi-
mnum derunt, cooperante gratia Domini nostri Iesu Chri-
eloquemsti: cui gloria in secula seculorum. Amen.